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Gduńsk historecznó stoleca vzeńdno pornórskjich 
najech ksiżęt, jakno stołeczni naji nadmorskji łat- 
czezne gard, nje przestovoł naju interesirovac v cigu 
dzejov, a tim barżij clziso, kjej coroz gvesni docho- 
dom e do najech vortnoscov szczepoyo kaszebskjich. 
W o tim svjodczi choci sama „Zrzesz”, v chterni 
vjełe je dlo njeho mola. V rozmajitim znaczenjirn 
to  „nasz" możno je rozmjoc. Może won vjic mjee 
politiczne żnaczenje. V tim rozmjenji dziso nje 
noleżi do Polskji. „Nasz" możno też je rozmjoc 
v rozmjenjim etnieznim, Tu ju vjici możeme cos 
rzec, że Gduńsk je jesz dziso nasz, przenomji v sto- 
rim pokolenji, To jesz v yjalgjim parce nje verzekó 
sę kaszebjizne — slovjanjizne.

Kjej to  r.jechce chto vjerzec, rozmjoc — a są 
takji i z polskji stronę co go nom etniczno często 
wodmovjają — njechże zjedze choci do Sopotu, 
a  kąsk łepji so przezdrzi, przeslechó, a sę przekonó, 
A  kjej sę z njima rozgodó v rodni kaszebskji movje, 
vjidząci że to je domók, wodmikają deszę i vjele 
tej sim pateji i rozmjenjiho do svojskósce-kaszebjizne 
mają.

Godająci z tima dobetno sę wodczivó, że kjejbe 
nasta pomeslnó konjunktura, nje belebe dlo kasze
bjizne straconi. Lecho rovnak je v młodim poko
lenjim —• to venarodovjó sę na calechni linji. Co 
„centrum " tak  wobłudno zaczęło v starszim  poko- 
lenjim, chyetająci sę tuza religijniho dło wucapjenjó 
v kleszcze germanjizmu religijni desze kaszebskji, 
to  v młodim pokolenjim radikalno kuńczi vjerę 
hitlerizm,

„Nasz" też woznoczo nasz v tradiceji historiczni 
i kulturalni. V tim rozmjenji vjedno so mdzeme go 
vłószczele i podsztrichele, że z ne titla je naji. 
(V polskjich vedavach wo Gduńsku, wo kaszebskjich

pamiątkach njick aho baró mało p jiszą ; yjedno 
md ze tam mova wo polskjich, ale wo najech — to 
nje). A  tim barżi go nji możeme anji też nje za- 
beieme, bo v jeho toc greńcach y  Wołeyje je naji 
kaszebskji Vavel. 1 neho nom njechterni przeznovac 
nje meszlą, a to njibe dlo te, że Gduńsk do naj 
dziso anji politęczno anji navetka vedle njich etno- 
grafjiczno nje noleżi. Przepominome, że kjej Polsko 
bela v pojmanjim, to  njicht v nen czas nje wodg®- 
divoł Krakova jakno mola spoczinku polskjich kro- 
lov i ksiżęt.

A  v W olevje toc spją naji kaszebskji vastovje- 
ksiżęta, naji Chrobroyje — Syjętopółk Belni, Subji- 
słavovje, Samboroyje, Mestvjinovje ij., z chternech 
wostatni przed smjercą prosi, żebe go chovele v Wo- 
levje, bo „mól to spoczinku tatkov najech, v chter- 
nim i me chceme bec pochovani“,

Kureszce je won nasz z punktu zdrźenjiho Wo- 
patrznosce, chterna go przepjisa Kaszebom. V tim 
rozmjenjim monie nobelnjeszi pravo do yszetkjiho, 
dze nama dele nają tatczeznę. Z ne title mome 
pravo tak do G duńska, jak i do Sztetena, Bartu 
i Ruji. Choba do3c dobetno svjodczi wo tim hi- 
storejó,

Teho^ prava me so w odebrac nje dome. Ale 
są njejedni. cobe chcele go prędzi przesądzec Njetn- 
com, anjigle Kaszebom. To możnobe veczetac z je- 
jich pjisanjiho, a naji szkaleją wod separatistoy. 
Zarzucó sę nama, że choci tak  vjele godome wo 
Gduńsku, przepjisivome sobje takji do njeho prava, 
rovnak do jeho wodnjemczenjó sę nje zabjerome.

Me Kaszebji sami jesme za wubogji, kureszee 
noleżime do Polskji, vjic jeji to sprava. Cze polsko 
diplomacejó może też mjec spokojne i czeste semje- 
nje, że Gduńsk dziso na naji woczach vezbivó sę
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To doprovadzi naszę wuvogę do naszech slo- 
vjańskjich gvoscevoscov norodnigo charakteru. Njigde 
norodni stvor nje beł tak rozbjiti, tak rozparzkovoni 
(rozproszkowany) jak Slovjanovje, Słovjanov rechu- 
jeme na 11— 13 „noródov“, Rożnjiee zasadnjiczó 
są tak mole, że njemjeckó nowuka vesena teoreją 
wo jednosce vszetkjich Slovjan, tak  jiżbe noleżalo 
movjic wo szczepach i narzeczach, nji wo norodach 
i jęzekaeh, A jednak żodna jednostka etnjicznó nje 
je tak rozparzkovonó, njejednolitó v kulturze, re- 
ligji, norodni svjadomosce etc. jak Słovjanovje, Kożdó 
wodrębnose chce bec norodem . Rożnjiee kulturalne 
(Rusejó • Polsko) są vjiksze, njiź mjidze rożnima 
noredami dzejindze (Anjelskó — Portugalejó). Grańce 
państvove tak  njestałe, religije tak sprzeczne, zozdrosc 
i falszevota tak vjelgó, a przetim njemoc politicznó, 
kulturalno v dzejąch i tero  tak wuderzającó, jiż 
zjavjiszcze sełe, jednosce i stałosce są vejątkove 
v wobrozku dzejovim tego naszigo morza slovjań- 
skjiho, Za to słovjańskji czlovjek i kraje są jakbe 
Rjikogu jaż do dziś dnja. Njemieckji slovo „Sklawe" 
(njevolnjik), chterno woznoczó Slave-Slovjon movji 
za urn, że z mrovjo slovjańskjiho ledztva możno 
belo brać jak parę z povjetrzigo. Prziczena tego 
njepochlebnigo stonu je v slovjańskjim charakterze,

słovjanizne a germanizeje sę ? Kuleż to razi dr 
Majkovskji narzekol, że v czase naradov versalskjich, 
kjej staro! sę wo vizę do Pariża, wo mandatum  ze 
stronę Polskji, żebe mog v spravje Kaszebóv v Ver- 
salu zabrać głos — a cheba won beł v nen czas 
nobelnjeszi v ti spravje zabjerac głos — to notejszi 
vojevoda pom. Łńszevskji mjoł mu rzec: „Panie, 
przecież pan nie wygląda na Kaszubę, Kaszuba 
musi mieć takie łapy, takie nogi, ale nie taki jak 
Pan  1”

Majkovskji bel jedinim, chteren be wudovodnjeł 
słovjaóskosc Gduńska, Betova, Lęborka, Stolpa, a nje 
njeborok Abram, chterniho argumentem na kaszeb- 
skosc tech zem jesz nje venarodovjóneeh bel rożk 
z tobńką. Kogoż v tim bela ręka, że Majkcvskjiho 
v nen czas do Versalu nje puseele?

Dziso Gduńsk wodnjemcżec radze gorzij, ale 
zapozdze jesz nje je, Kogoż tu vjinjie. że Gduńsk 
nje je prze Polsce ? Nas nje adm jnistracejó pol
sko njech sama sebje vjini. Me vjerzele Polsce 
woddovająei sę ji v wopjekę. Takji naji reehunk 
dzisi.

mającim kol vjelgjich zalet vnetka rovno vjelgji 
slabosce. Cze me Kaszebji stanovjime vejimk v tim 
vzględze postrzód Slovjan. Benomnjij, dobrze to 
nama vjadom o: pjenjactvo kaszebskji je przeslovjo- 
vim, njenavjisce wod brata  do b rata , njehamovo«e 
woddovonje sę pjicu, zgnjilstvu, njelisosce — to 
v gvesni mjerze i kaszebskji, a prostactva i fąfolo- 
valosce wu nas może vjicij, njiżle dzejindze. W od 
Czechov i także wod vjele szczepov polskjich mogle 
be jesme vjele sę nawuczec. Pjerszi bo są proco- 
vjiti i trzezvi jak żodni Słovjanovje, a wutcevosc 
i dobroć charakteru vjele szczepov polskjich je vzo- 
rovó. Cze na to je rń d a ?  Gvesno. C harakter 
norodu bo je vetvorę rozklecigo czilże vechovanjó 
na tesąclati rozcignjonigo, Anjelczice, znoni dziś 
z rzetelnosce, bele kiedes norodem  złodzejskjim jak 
G re c e ; Njemce nobarżij njespokojnim, vanożnim 
norodem; dziś nomocnjij do svoji zemji przevjązoni 
etc. Stądka svjąda, że nasze vade charakteru może 
povstałe v cządze czasu, tak  jak povstałe nasze 
zalete ? Hevoż pravje v tim provda, Że jesmJś 
przevjązoni do naszigo skrovka przebrzeżnigo, do 
jalovech gruńtov — to z musu dzejovigo, bo naszi 
przodkovje bele vepjarti z lepszech gruńtov. Prze- 
bjegłota i gnesnota Kaszebov m ają svą prziczenę 
tesąciatni njevoli pańszezeznjani i zanjedbanjim  kul- 
turalnirn. Różnorodność jęzekovó zós v braku rechu, 
kom unikaceji; starożetnosc jęzekovó v zastoju kul- 
turalnim itd. Nabele jesme v cządze vjekov także 
dodatnó stronę chcrakteru, jak skrom nota żecó i wo- 
beczajov — przez wubostvo a konservatizm i nje- 
wufnota na procemku do cezech stanovjiłe vale 
przed venarodovjenjim. W okoma nadpomknjonech 
geograficznech, dzejovech i spolecznech są jesz
jinszi nabote zevnętrzni notere, sztołtejące charakter 
i szczescó norodov, jak vepodkji politiczni, vojne, 
katastro fę: Wone vszetkji mają taką  moc sztolte- 
jącą na jednostkji i tim sarnim na calosc norodu, 
że nje podobno ji!m sę woprzec. Te nabote zevnę- 
trzni bele dlo Slovjan v dzelu baro  njekorzestni 
i stądka  może wujemni wobroz charakteru  slovjań- 
skjigo i także baro kaszebskjigo. Cze to jednak 
vszetko ? Hevoź n ji! Są jesz nabote yeynętrzni, 
nje mnjij mocni, a navetk  przevożająci heneż ne. 
Vjidzele jesme, że mimo wujemnech stosenkov ze- 
vnętrznech njechterni Slovjanovje belno sę rożnją 
wod reszte, a to dodatnó, jak np, Polosze, Jini 
jak Słovace budzą sę v svoji godzenje dzejovi, vsta- 
jąc po długjim leżenjim do czenu, do betu, dó kul- 
turS, do vjelgoscS I

A nie K aszebji?

(Postępni vątk mdze)
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V wostatni SO  XVI prof. M, Rudnjickji posvję- 
eeł kjile stronoy kritikji Zrzeszińcov i „Zrzesze". 
Przeznac trzebno, że to je fachovó i staranno kri- 
tika naji i najigo cządnjika. V njejednech punktach 
itje meslime i nje mdzeme przekovac, v zós dregjich 
muszime roynak prof. R. vevode rozyjidnjic i vsko- 
zac na dregą stronę medólu. Z te mola też azęku- 
jere.e p. R. za kuńcove slova artik la : „ŻyCząc wy
dawnictwu rozwoju, należy wyrazić postulat, aby 
stanowczo pozbyło się rzeczy zbędnych, a może 
nawet szkodliwych dla idei, k tórą stara  się repre
zentować, a i nawet (przynajmniej w słowach) rea
lizować !“

Zacznjijme wod momentov historecznsch. Na 
str. 198 pjisze v., że politeka njemjeckó nje dopusca 
do zrzesżenjó sę Polskji z Sztet, Pora, a v sparłę- 
czenjim sę z Vzen, Pom. przeszkodzą, Provda. Le 
dregji m om ent: chteż be’ zainteresirovane Krzeżo- 
kov sprovadzec? Cze miele wonji leno wojoyac 
z P resokara i? Vedovaje sę że n je : bo ju wod sa- 
mech zoczątkoy jidą v parce z ksiżętami polskjinsa 
procemku yzeódnemu Pomorzimu. Dzivnć probe 
parłęczenigo: wognję i to p o rk ę ; . njech Pom crzś 
mdze cboci krzeżackji, njech zgjinje, njigle mjalobe 
wobstojec.

Na str. 2Q8 autor p jisze: „Pom. Zach, broniło 
się przed Polską, k tóra im przecież wynarodowieniem 
nie zagrażała, a uzależniali się coraz bardziej od 
Niemców i wreszcie zniemczyli się”. Przeńdzme 
krotko nen sztot czasu i chceme sę jemu przezdrzec. 
Dva raze przeszłe przez Pomorze kroloyje polskji/ 
roz Bolesłoy Chrobri, dregji Boi. Krzevógębi. Kjejbe 
Polsko sparłęczonó i zyjartó pod tim a yojorzami 
(v procemnosce do rozbjitigo Pom.) beła wosta tak 
mocno i yjelgó, bełobe gyesno Pom. ycignjęte v jeji 
greńce. Stało sę rovnak jinakji. Polsko ju v 1157 
w upokorza sę przed cisorzę i nalazła sę v tim po- 
łożenjim, co Pomorzkó v 1181. Jasnim je, że tej 
Polsko na długji czas traci svoję sełę abstrakcijną. 
V Niemcach tej vje!e lepji nje je —• ekspanzejó jich 
zvarco sę na polnie. Le na greńcach bjiją sę nad- 
greńczni vładcovje, Kjej zrsovu zaczinó sę wodbudova 
Polskji — tej traci Pom. Vzen. Ale tede aktualne 
robji sę Pom. Sztet. Je zamiszlanó parłęga tich 
dvuch krajov, chterna mogłabe mjec yjalgji e belni 
skutkji na yjitro. Vastovje pom. bele zgodni; ceż 
za teza: jich ksążę krolę v Krskoyje — le dvor 
polskji je zazdrzani na vzenjik i połnje j może mjele 
provdę i chvjilovę korzesc, kjej yebrele Ludyika.

W od ne czasu roynak stosenkji poi,-pom. są abo 
wobojętni abo i vrogji. Kogo za to yjinjic, że sę tak  
vszetko wułożeło, to cężko dziś rzec, ale jedno je 
gvesne: za mało jesz belo dodrzenjenjó politecznigo. 
Charakteristicznim  je też i to, że yszetee notej cignęle 
na zopod. Robjile to Pomorzanovje, Polosze, Czesze 
a navetka Rusce, Vszetko zdrzało tam, skądk plena 
civilizacejó i novó kultura, Kożdi wod nji chcoł co 
mjec ; ti zós, co stam tądka przeszłe, mjele nevjiksze 
slovo v kroju. Vjeme też, że jęzecznó greńca v XIV 
i XV st. mjidze Pomorzim, Polską a Czechama beła 
jesz njeznacznó i że tej dopjerku zacżęla budzec sę 
norodnó przenależnota. Rovnak Praga njimó dziś 
do Varszave żaloy, że ta wostatnó sę nje zczeszeła. 
Jinakji be belo, kjejbe jak na Pomorzim, v Czechach 
bele N jem ce; tejbe Polsko do njich mjała żol, że sę 
nje spoloszele. Na szczesce, Czechom lepjij po
szło jak Pomorzanom.

Na str. 209 v. R. pjisze t a k : „W dokumentach 
tych zapomina się o pomocy Polski, co o tyle zro
zumiale, że trzebaby było wspomnieć o zależności 
politycznej od Boi. Krzyw., a zatym od Polski, co 
niepodległemu w owym czasie Pom. Zach, niebardzo 
dogadzało. Niemniej jednak ten ambicyjny wzgiąd 
zrywał tradycyjny węzeł wspólnoty poi.-pom., nie
wątpliwie na szkodę obu stron". Prof. R. chce, żebe 
Pora, łaskayo pamjętało wo najózdach pclskjich, 
czilże wo zależnoce wod kogoś v slodnech czasach. 
Wuvożaję, że kożderne państvo storo sę yszednjima 
selami zatrzeć szlach takji przenoleżnofe. Analogjov 
je vjele: Czeche — Polsko, Polsko — Rusejó ij. 
Dlo te nji możeme mjec pretensjoy do senov Varti- 
slóva I, Bogusłó-.ra i Kazmjerza, że v dokumeńtach 
no nje vspomjinele. Dalij godaje v. R. wo tradicijnim 
yęzle parlęgji poi.-pom. Tu zrobjel vasta nen som 
fel, co go zarzucę na str. 209 A, L. wo zadomovicnim 
antagonjizmje poi.-pom, Z drestyę dvuch norodoy 
zagves belo t a k : najozde Boi. Chr. i Boi. Krzev. 
vdorzivone bęle na Pomorzim gorzlevo i znjenavji- 
dzenjim. 1 z nądka to, żebe jak nochudzi wo njech 
zabec, vemazac z pamjęce. Tradicejó, drestyo — 
to są sprave baro a baro vzględni.

Na str. 205 v. R. p jisze : „W „Zrzeszy" wciąż 
spotykają się cieple wspomnienia na tem at dynastii 
książęcej na Pom. Zach. Dlatego to zastanaw ia, że 
ci dynaści byli niemczycielami Pom. Zach,". Też 
lepji sę nje zastancyjnc! Wuvożaię, że nje są wonc 
cepie le rzeczove, Są podovone v fórmje spravo- 
zdanjoy cze vspomnjenjov posmjertnech. Ale chto 
be so tam „cepłote" dopatrivoł. To, że wonji po- 
pjerele Njemcoy, to ju je górzij. Br. Sobczak,

(postępni yątk mdze)
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Jan Rompskji Dechu, v krój lece Veletov 
ZarzeWseh budzec wotrokev...
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DECH 111:
Vcig v sebje zdrze ! V bjotkach wu svojech mje 

Vespjer. Tam szekej leno p a rt!
Bo chebni svjat będze chcoł strec v łiże,
Żebe ce dobec njigde gard 
Jakji wo volnosc vstanje tu.

DECH IV :
Z Tągere bjotkji svjedezą mu,
Żle movjisz wo chebach . . ,  Nje vjerze njic 
Godce dziś slodkji. Bjej cboc som,
Jak  koże ce zgrova naj vjolgó jic.
Tejde nje zlegnjesż v ckebje nom 
I dokoz tvoj mocni mdze jakno klif 
Na chebov ząb — vjeczno też będzesz żiv.
Bocz ! Godka jak cekjer le słodechno 
V se żądło Z łba znjije ce chebni mó !

DECH V :
Tu, brace, na cebje Stojignjev zdrzi
Z nad vode tu  przeszed dziś Reknjice,
Dze zległech trój vojov wo Rodni sn ji;
F erko t znov‘ stanjicov czec c h c ą !
Bjej v szlache tech vo jov! V jich belnoce 
Dońdzesz. Choć może też ce stną 
Tvoj zgrove kark jakno to scęle m je .. .
Te jednak bjej vcig belno v deje turz 
I bratom  tu i Tatczeznje naj służ 1

DECH V I:
Jak  tejde szed v bjotkji won Stojignjey,
Jak Mcevoj, jak Maszka, a krój nasz leg
Tak te  b je j! Jich modro po latach krev
Tobje njech mocą je !
Tobje njech vjarą mdze !
Czejesz m je .. .?  V cebje kładzę jó
To jedno, co nom jesz je jakno zbjeg
Mocni i v jeczni: p r a v o  b e c !
P r a v o  m e  m o m e  s l o d ą  ź e c !
Vzbude grez cebje njech to pchó.
Jesme z nje, dzeje są
Z cemże njech vjidę skrzą!
Tvoja moc żevo njech je zdó
Dziś z ledę jak przode 1
Njech znjeci płom slode
Tu v sercach, tu v desze z la t  noroda!
Oh, vstanjć tej . . .

DECHE:
Zemji voj zarzekłi
Remotę z grobov, vjichjreszczov.

DECH:
1 njebo rczvjidnji nom pobjegli
Z ce najó wodżełó tu  prżechoda,

DECH VII:
I nasze znov' serca nom bjełe mdą
Jele mdą czec vjev porenkov,
I vjidni znov' Znjicze nom zaluskną.
A starovni zvon
Ju zbudzi tu  ston
Vszeden wo decha volni gon.
V najim żegnanjim, żegnanjim
Bjej ztądka jak vjidni mołnjovi łisk.

D ECH E:
Na stoip Arkone bjołi bjej !
Jidze v żegnanjim, v żegnanjim.
Pomorzkji naczęce ju d e j ;
Lud jeji njech z sercov sparłękji kusk.

DECH VIII:
Tu stoji przed tobą tech dzejov svjodk,
Chterne są mjeczę zrodzali,
Vojov krevję zos spjisałi.
Na plącze jem belno za vójarskji,
Przez smutkji e krzivde za boląci.
Czorni krziż redo! v naj i kr'vji,
Dzisi to mają z a b e ti. , .
Wo zemję naj ksiżec jem merech bjotk
Svjętopeł z vojarskji gore
Dziś drdzevji mjecz v rejnach ju zasani
1 nagji le grobe z vsząd smutkję zdrzą,
Bo proche z czos slave v njich zbeti spją,
Dze senov po wojcach lo rę ? !

AL1KS (grobovo):
Z mje vińdze moc decha, moc g ran‘tovó,
Co zreśzi te  pola k r‘vją zbredani,
Co zreszi zev grobóv — mstę zrodzivó.

DECHE:
Pjerszi glos volnje naj tu czec !
Pjerszi z nje zbudzenje tu czec !

DECH IX:
Jak mołnjó te  ledom tu  rozvjidnje
Na drogę d o n o v i  d z i ś  A r k o n e . . .

DECHE:
Naji ves żegnanje, v njim moc
(Stoją kole nje vestrzodku dech z krziżę. pó stro 
nach z mjeczę i ksęgą, reszta mjec.ze mó vecigł

nad njim)
Dostnjesz do turzenjó, v njim moc!

(Postępni vątk mdze)
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Jan Patock

C8dovnó koszula
(Povjostkji kaszebskji, dzel II — postępni vątk)

E żnov sedzół stori woje prze pjeeku e czetół 
gazetę. Beł jeden kroi e mjoł jedną córkę. V kożdi 
noce wona jednę porę botov porva!a, Kroi chcoł 
yjedzec, jak to przeszło, że bote le jedną noe trzi- 
małe.

Głupji Mjichółk rzek:
Tatku, pudę do króla e mu spravę yejasnję. 

Woje mu pozvolił na daleką podróż. Przeszed do 
mjasta krolevskjigo e stanął przed krolę. Ten rz e k : 
Kożdi yjeczor dostarczę krolevionce porę botov 
noveeh. Położi so dzevczę spać, e njigdze nje ve- 
chodzi, ale reno jednak bote są podzarti. Jak to 
so może s tać?  Córka nje może abo njechce raje 
tego povjedzec 1

Głupi rzek: Tę spravę jó zbadom, dejce le 
mje czas do yjitra.

Mjichółk woblek so cedovną koszelę e vloz do 
jizbe, gdze krolevjonka spa. Njicht go nje vjidzół. 
Położił sę za pjeck na łavę e wuvoźoł, co be so 
staló, Kroleyjonka zeblekla so ruchna e położeła 
sę spać. Spa so spokojno do połnoce. W obudzeła 
sę potem u, vstała e wubrała v nolepszi kled e wo- 
blekła nove bote. Vejęła z łóżka pupę, vzęła rózgę, 
chterna na scanje kole łóżka vjisa e wuderzeła je 
trżS raze rózgą. Stanął tede przed nją zamjast pupę 
pjekni kroleyjicż, Ten sę wobezdrzoł na vszetkji 
stronę e rzek:

— Je to ju na nas czas 1
— Jo — wodpovjedzało dzevczę — to je ju 

czas.’
W uchveca go za rękę. Wóboje veszle do sklepu. 

Tam bełe dvjerze wukrete, chterne provadzełe pod- 
zemną drogą do kaplece. Dzevczę tańcovało tu 
z młódzeócem tak  długo, jaż porvało bote e noga- 
vjice e ji krev z nog yeprisnęła. Rzekło : mom tego 
tańcovanjó dosc! Vzęła krolevjicza pod rękę evro- 
ceło do sepjalnji. W uderzelo mlodzeńca trze raze 
rózgą, won sę zamjenjeł na pupę. Dzevczę poło- 
ż#ło go v łożko e samo kładło so spać.

Mjichółk, chteren za pórą szed e vszetko vji- 
dzoł, rzek do k ró la: Vjitro reno przińdzesz do 
jizbe, gdze krolevjonka spji. Dovjesz sę, czemu 
dzćvczę v noce nove bote podrze.

Vjeczor szed głupi znovu do krolevjonkji e skreł 
sę v cedovni koszełi za pjeckę. Vjidzoł, jak wo 
połnoce to  dvoje tańcovało, a jak reno przeszłe 
e so spać położele, Dzevczę e pupa. Zebłek ko
szelę cedovną e zavołoł króla. Vecignąl pupę 
z łóżka e waderził ję trze raze rózgą. Kroleyjicż 
stojoł zamjast pupę v jizbje, zćvoł e pitoł sę :

Je to ju czas na n a s?  W obezdrzoł so na vszet- 
kji stronę e wużdrzoł króla 5 Mjichółka. Pód na 
kolana e dzękovoł Bogu za vebavjenje. P ovjodoł: 
Mjinęło to ju pjińc lat, Tede tańcovoł jó z krole- 
vjonką v koscele. Bog mje wukoroł. Kożdi noce 
jó z krolevjonką muszeł tańcovac aż nom krev z nog 
yeprisnęła, Vebavjoni mjoł bec tede, kjejbe mje 
chto v tim przeszkodzę!. Tere nje brekuję vjicij 
v noce tańcoyac, va mje vebavjile.

Kroi chcoł dsc Mjichółkoyji kroleyjonkę za 
bjałkę, ale won rzek :

— Kroleyjonka je przeznaczono dlo krolevjicza, 
a nie dlo mje gułpigo sena gburskjigo. Niech so 
to dvoje żenją, mje kupce gospodarstvo v lasach 
kaszebskjich, a będę jó baro szczest!evi.

Kro! spelnjił żeczenje Mjichółka,
Kuóc

„Vreje” Fr. Tredra v 3 dzelach

K a s g ,  v  csiirsjjga D HS VS0Do

Płakate v jęz. kasz, i tran sparen t na renku za- 
poyjodałe, że P a r t Akad. Kasz, na ferjach nje próż- 
neje, le mesli wo svojim zadanjim v centralnim molu 
kaszebskji kulturę. W organę bo Koła, to zdrzadnjó 
i żeve słovo. To też Kaszebji karteskji z zaczeka- 
yjenjim żdałe, co jima młodi v tim roku pokożą. 
i żdanje jich nje woszukało. Vjeczor nen, to jeden 
z novjikszich i nobelnjeszich v roboce Koła.

Vjidzavjisko, chterno pjerszi roz wostało vesta- 
yjone, nji mjało tich valorov zdrzadnjoyich, co ze
szłoroczna „H anka”. Nen minjonigo roku sukces 
„Hankji" chcoł tego roku podobnigo efektu, „V reje“ 
to dosc lozne zestavjenje momentoy wobeczajovich, 
podezdrzanich i v dzełu njeznonieb z żecigo Kasze- 
bov, a mają wone za vątk vreje (swaty, zaloty). Je 
to  vjic tema njetelko lubotnó i vjedno novó — rrji- 
łota e młodose, ale i yjęsołó, chterna daje baro 
vjele mola na popjisanje so dlo jinteligentnech e prze- 
stojnich vekonavcov, z jakjis Koło sę skłodó.

Vjidzele jesme przetim  na zdrzadnji pjękni 
dzewuse z Kartuz ; na zabayje zós wokozało sę, że 
są baro wurodzevi. Kolo ze svojigo zadanigo ve- 
yjązało sę baro dobrze v tuńcach espjevkach, v vje- 
sołich scenach, strojach i przerożnich situacejach : 
v antraktach, v chternech bełe deklamacje, solove 
e duetovi spjeve, dało farvni e mjełi wobroz desze 
kaszebskji. Dobrim zamjerzenjim beło wuczczenje 
przez deklamację mjij znoni rapsodji „Hej D iduna“ 
ducha mestra Majkovskjigo, njesmjertelno patronu- 
jącigc sztece i leteraturze naji,

V vekonanjim i zrobjenjim svojigo zadarijigo 
nji możeme njic mjec procem młodim aktorom. Ze
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procemno njima vjikszi pochvałe, jakno: ze słabi 
sztekji zrobjic piękni vjeczor. Kolo mó ju belno 
zgrane part aktorskji i spjevockji, tradiceję i dosvjad- 
czenie zdrzadnjove. Tim sarnim tvorzi nopovażnjeszą 
placovkę zdrzadnjovi kulturę na Kaszebach. Jedno 
przetim żeczenje: be nen dejovi doróbk dovoł nje 
Jeno roz v roku procent, ale 3—4 raze. Dregji że
czenje mogbe mjec provdzevi Kaszeba i mjełotnjik 
Kaszebov, żebe nje dopuscele navetka do njechcą- 
cigo wosmeszenigo Kaszebov, V sztece Tredra njick 
takjigo provdac nje belo, żato monolog humoristiczni 
vstępni nje belbe njick na tim straceł, kjejbe z tą  
samą povogą jakno Tróder vząl charakter ledu. 
Kaszeba to nje je toc tip głepka-zavalidrogji, le 
cbitri, a cboc viedno gotovi do smjechu, rovnak 
povożni tip ledzkji.

Co gę cz&tó g czeje
— Miecz Jarosławski „Zew m orza", 2 dz., Var- 

szava, Rój 1936. Temę ksążkji je budacejó Polskji 
nad morzim. Vecigome njechterne zdanja wo Ka- 
szebscb (dz, ii, 95): „Ależ to są Niemcy, to  co 
było kiedyś w ich przodkach polskie, skarlowacialo 
do używania nielicznych słów i zniekształconych 
nazwisk polskich. Szczep ten nie zasilany polsko
ścią, skretyniał". —• (Dz, II, 96) „Jedno tylko przy- 
tym przefasohowywaniu narodowym  zachowali, mia
nowicie religię niby tabliczkę reklamową zawieszoną 
na szyi, niby metrykę na wszelki wypadek, niby 
etykietę lokalnej fabrykacji. Oni są Niemcami, 
„bloss katolisch". — (Dz. 11, 97) „Polska obsypując 
ich tym bogactwem, zapomniała tu  pozostawić swego 
żandarma, zamiast usuniętego Niemca. A nałóg 
jest nałogiem —■ natura, naturą, szczególnie u dege
neratów, — W ięc czegóż psn chce? T ero ru ?  — 
Bata!, panie kochany!" Takjich „povjedzonkov” 
tam  je vjele, a co jedno, to lepsze. Z nim batśgę 
to vjerę nje je v porządku. Me do njego nje jesme 
przezveczajoni, ale autor to vjerę jo, le że won jich 
kąsk za mało gves wodebroł. A z batigę to łe 
podchodzi nen, co sę boji. Te słova tvoje svjodczą 
wo tim, że jes baro, baro  małi i że ce jesz vjele 
kulturę brekuje, Som te też nje jes, co tak  meslisz, 
te  bo jes „vox populi" tich vszetkjich. Nas jedno 
przetim w uderzeło : kjej Njemcouje z naji robją Ger- 
mańcov, tede vszedne gazetnjictvo polskji yrzeszczi 
na alarm, ale kjej te to robjisz, abo takji, co tak 
mesli, jak te — tej je cecho, Dze tede je cenzor? 
Kąsk głupi te jes, autorze, przeznoj ie s ę ; me ce 
przebóczime i posólome do szkołę strzedne, żebes 
so noyożnjeszich rzeczi nawucził. Gorzij, kjej te 
mdzesz za stori, bo tej dlo ce, bjedoku, wostanje 
leno K , . ,

— „II, Kur. Pałucki* (Pom.), Żnin, z dnja 18. 
VIII. tr . zamjeszczó artikjel na str. 5 „Nie masz 
Kaszub bez Polonii, a bez Kaszub Polski 1“ Redak- 
cejó przed artiklę daje wod sebje takji vstęp : „W  
artykule poświęconym polityce polskiej, a w szcze
gólności problemowi czechosłowackiemu korespon
dent warszawski „Temps” w yraża zdanie, ża Niemcy 
wyzyskują sprawę sudecką dla szerzenia separatyzm u 
wśród ludności kaszubskiej, akcji regermanizacji 
mniejszości niemieckiej w Polsce. O tym jak w isto
cie przedstaw ia się spraw a kaszubska, mówi po
niższy artykuł. Red".

Artikjel napjisani przez znającigo sprave ka- 
szebskji; perznę je tam felov, ale to wuńdze. Przed- 
stovjo nama autor dzeje ruchu kaszebskjigo wod 
M rongoyjusza i Cejnove do „Zrzesze”.

PRZEZER VEDAVOV

— Slavia Occidentałis, t, 16, Poznań 1937 (drek. 
vek. 31. V. 1938). A rtik le : Zarząd 1. Z. S. „Dr 
Friedrich Lorentz”. M. Rudnicki „Imiona osobowe 
z Pom. Zach. (Szczec)". T. Lehr-Spławiński „Za
chodnia granica językowa kaszubszczyzny w w. śred- 
dnich" ij. — V dzćlu kriticznim M. Rudnicki pjisze 
wo „Zrzeszy" na str. 190—225 i wo Lorentza ,,Ka- 
schubische Gramm atik na str. 225—234.

— Teka Pom orska R. 111, 4, lepjińc-zelnjik 1938, 
Torń. Mjidze a rtik lam i: X. K. Kantak „Spuścizna 
literacka po Al. Majkowskim znajdująca się w moim 
posiadaniu", V kronjice krotkji recenzje A. Bukov- 
skjigo: Leon Heyke Katilina i B. Sechta Dzevczę 
i mjedza.

— Dnja 16. VIII. wum ar v Rużem borku (Słova- 
cejó) X. Andrzej Hlinka, wodca Słovakov, chteren 
eałć żece valczeł wo słuszne prava svego norodu. 
Bele v jego roboce politiczni fele, bele zgrzete, bele 
pocignjęca — noyjicij v w ostatnecb mjesącaeb jego 
żeeigo — chterne vevołivałe vkoł dzevotę. Vjele 
belo głosov woburzenigo, kjej sztotami chcoł sę vzo- 
rovac na Henlejnje. Vjalgji je jego dorobk, Won 
pjerszi v czasach pójmanjigo zapoloł wognjiszcza 
buntu v sercach słovac'kjich, wołoł wo volnotę i nje- 
podieglotę, Pravje som, bo le ż grepką nobleższich 
m u ledzi-szolińcov atakovoł i szturmovoł bez par- 
dinu Austro-Vęgrov. Beł człovjekę wo vjalgji szla- 
cboce i glębokjicb vortnoscach moralnecb. Ve 
vszetkjim kjerovoł sę vseczecim — prędkji i kreyjisti, 
chutkji i bezpsstrzedni, przetim  tczevortrń i szano- 
voni bez cali norod słovackji. Diplomatą nja beł, 
beł rovnak stanjicovim yjelgji deji, beł stanjicą, 
chterna przeńdze na Akropolis słoyackjigó norodu.

Tłukjem Zrzesze Kaszebskji v Kartuzach.
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